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Око 900 грађевинских парцела на  Око 900 грађевинских парцела на  
три локацијетри локације
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Генерални директор Србија Зиђин Kопер организовао пријем за младе таленте 
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塞紫铜总经理组织青年人才座谈会

丘国柱号召：用青春的热情开创美好未来

Село Кривељ
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Kинеска корпорација међу ТОП 10 светских произвођача бакра у 2022.

У рудницима Србија Зиђин Kопер од почетка године остварено 60,5 милиона тона ископина

СВЕТ. – Аналитичари светске робне 
обавештајне компаније CRU тврде да 
ће индустрија бакра морати да потро-
ши више од 100 милијарди америчких 
долара у изградњу рудника који би 
могли да „затворе“ годишњи дефицит 

СЗK. – Од јануара до маја ове годи-
не из четири компанијска рудника 
уклоњено је скоро 45 милиона тона ја-
ловине и откопано 15,5 милиона тона 
руде. Произведено је 211 хиљада тона 
сувог концентрата, чијом прерадом је 
у погонима за припрему минералних 
сировина у Бору, Мајданпеку и Kри-

од 4,7 милиона тона бакра до 2030. го-
дине. Глобална потражња ескалира, 
па су у центру пажње највећи свет-
ски произвођачи „црвеног“ метала, а 
портал Mining Intelligence објавио је 
крајем маја листу ТОП 10 произвођа-
ча бакра 2022. године у свету.

Највећи светски произвођач бакра 
је чилеански државни рудник „Kодел-
ко“ са седиштем у Сантјагу, где је про-
шле године произведено 1,6 милиона 
тона бакра, што је 10 одсто мање него 
2021. Чилеанска комисија за бакар је у 
2022. предвидела пад домаће годишње 
производње за 3,4 одсто због слабијег 
квалитета руде, ограничења воде и 
синдикалних протеста.

Амерички „Фрипорт“ из Аризо-
не је на другом месту са годишњом 
производњом 1,3 милиона тона, што 
је седам процената више него 2021. 
Фебруара је ова компанија била при-

вељу добијено укупно 41.010 тона ба-
кра у концентрату. 

Најбољи петомесечни резултат 
– 28,5 милиона тона ископина оства-
рили су мајданпечки рудари. У РБМ-у 
је, наиме, до краја маја откопано 6,34 
милиона тона руде и добијено 20.683 
тоне бакра у концентрату. Свему томе 

Са произведених 676.700 тона бакра прошле године, што је невероватних 42 одсто више него 2021, Зиђин Мајнинг Група заузела је седмо место на листи ТОП 10 највећих 
произвођача „црвеног“ метала у свету, објавио портал Mining Intelligence

Од јануара до маја ове године из четири компанијска рудника уклоњено је скоро 45 милиона тона јаловине, откопано 15,5 милиона тона руде и произведено 211 хиљада 
тона сувог концентрата. – Најбољи петомесечни резултат остварили рудари у Мајданпеку, одакле je стигла половина произведеног бакра у концентрату

Зиђин Мајнинг Група у златној срединиЗиђин Мајнинг Група у златној средини

За пет месеци преко 40 хиљада тона бакра За пет месеци преко 40 хиљада тона бакра 
у концентратуу концентрату

2022年全球十大铜矿公司排名出炉

塞紫铜1-5月份实现采剥总量达6.05亿吨

紫金矿业入围

矿产铜含量达4万吨

нуђена да на две недеље обустави 
производњу у свом највећем руднику 
„Гразберг“ у Индонезији због попла-
ве.

Гигант из аустралијског Мелбур-
на „БХП“ је на трећем месту, са го-
дишњом продукцијом 1,3 милиона 
тона бакра, што је шест одсто више 
него годину дана раније. Четврто ме-
сто заузима швајцарски „Гленкор“ са 
993.400 тона бакра у 2022, што је пад 
од 17% у односу на 2021.

Мексички „Southern Copper“ про-
шле године остварио је производњу 
895.200 тона бакра, што је седам од-
сто мање него 2021, док је компанија 
„First Quantum Minerals“ у Ванкуверу 
2022. задржала производњу из прет-
ходне године у износу 740.800 тона 
бакра.

Kинеска корпорација Зиђин Мај-
нинг Група са седиштем у Шангхангу 

претходило је 
темељно раскри-
вање „Северног“ 
и „Јужног реви-
ра“, па је у истом 
периоду склоње-
но 22,6 милиона 
тона јаловине.

У „Вели-
ком Kривељу“ 
је за пет месеци 
остварено 27,1 
милион тона ис-
копина. Јаловина 
је била „тешка“ 
19,36 милиона тона, а руда 7,75 ми-
лиона тона. Прерадом у тамошњим 
флотацијама добијено је 13.458 тона 
бакра у концентрату.

У најстаријем и једином руднику 
подземне експлоатације је од јануара 
до краја маја откопано око 530 хиљада 
тона руде, чијом прерадом је у Флота-
цији „Бор“ добијено 3.130 тона бакра 

је са произведених 676.700 тона бакра, 
што је невероватних 42 одсто више 
него 2021, на седмом месту ове листе. 
Зиђин је, како наводи портал Mining 
Intelligence, 2021. отворио рудник ба-
кра „Чукару Пеки“ у Србији, а произ-
водња је покренута и у руднику злата 
„Буритика“ у Kолумбији, али и у руд-
нику „Kамоа-Kакула“ у Kонгу, где где 
Зиђин има 39,66 одсто удела, а произ-
водња је почела маја 2021. године.

Осми на листи је пољски KGHM 
са произведених 536.600 тона бакра, 
девети је аутралијски Рио Тинто са 
годишњом производњом 521.000 
тона, док је поселдња на листи ком-
панија „Anglo American“ са седиштем 
у Лондону, која је 2022. произвела 
468.300 тона бакра.

Г. Тончев Василић

у концентрату. Сличан скор има и 
најмлађи рудник „Ново Церово“, где 
је за пет месеци откопано 1.342.780 
тона руде и добијено 3.738 тона ба-
кра у концентрату. Треба, међутим, 
рећи и да је руду са „Новог Церова“ 
„притискало“ око три милиона тона 
јаловине која је склоњена у овом раз-
добљу.

Г. Тончев Василић

У Mајданпеку је за пет месеци откопано 6,34 милиона тона руде и добијено 
20.683 тоне бакра у концентрату

У "Великом Кривељу" је прерадом 7,75 милиона тона руде до краја 
маја произведено 13.458 тона бакра у концентрату
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Рани јавни увид у План детаљне регулације за формирање насеља у рејону „Трујканов поток“

БОР. – Град Бор огласио је (18. маја) 
рани јавни увид поводом израде 
Плана детаљне регулације за фор-
мирање стамбеног насеља у рејону 
„Трујканов поток“. Простор за из-
градњу нових насеља предвиђен је 
за пресељење домаћинстава из села 
која се налазе у зонама утицаја пла-
нираног развоја рударских актив-
ности и одређен је, како је наведено 
на интернет страници града Бора, у 
сарадњи надлежних министарстава 
са Градском управом Бор и Месном 
заједницом Kривељ.

Планирано је да нова насеља 
буду изграђена на простору ката-
старских општина Шарбановац, 
Злот IV и Бре-
стовац, поред др-
жавног и новог 
злотског пута и 
приближне су по-
вршине 19,30 ква-
дратних километа-
ра.

Анализом про-
стора која је укљу-
чивала разматрање 
рељефа (нагибе 
терена), иденти-
фиковане су три 
просторне целине 
површине 400 до 
450 хектара, које су 
оцењене као погод-
не за изградњу но-
вих насеља (цели-
не „А“, „Б“ и „В“). 
Процењено је да се 
у оквиру три пред-
ложене просторне 
целине може фор-
мирати око 900 но-
вих грађевинских 
парцела „за сеоски 
тип становања“ по-
вршине од 20 до 30 
ари.

Насеље „А“ налази се непосред-
но поред коридора државног пута 
ДП I Б-37, где може да се обезбеди 
250-300 нових грађевинских парце-
ла површине 20-30 ари. У насељу је 
предвиђен простор за друштвени 
центар, етно парк, гробље, привред-
ну зону, инфраструктурне системе 
и заштитно зеленило.

Насеље „Б“ налази се поред „но-
вог злотског пута“ (ОП-11). На ло-

кацији може да се формира 300 до 
350 нових грађевинских парцела по-
вршине 20-30 ари. Због природних 
ограничења и положаја постојећих 
стамбених групација будуће насеље 
биће разуђеног типа. Предвиђен 
је поростор за друштвени центар, 
етно парк, гробље, инфраструктур-
не системе, рекреацију и заштитно 
зеленило.

Насеље „В“ налази се поред но-
вог злотског пута, такође. Локација 
заузима површину око 160 хектара 
и на њој може да се формира 300 
до 350 нових грађевинских парцела 
површине 20 до 30 ари. Ово насеље 
због повољног терена има компакт-

ну просторну структуру, а у њему 
је предвиђен простор за друштвени 
центар, етно парк, гробље, спорт и 
рекреацију, инфраструктурне си-
стеме и заштитно зеленило. 

-Потребно земљиште за из-
градњу три нова насеља биће при-
бављено након доношења Плана 
детаљне регулације путем утврђи-
вања јавног интереса и спро-
вођења експропријације. Процену 
вредности објеката и земљишта 

Планирано је да нова насеља буду изграђена на простору катастарских општина Шарбановац, Злот IV и Брестовац, поред државног и новог злотског пута. - Простор за изградњу ових 
насеља предвиђен је за пресељење домаћинстава из села која се налазе у зонама утицаја планираног развоја рударских активности и одређен у сарадњи надлежних министарстава 
са Градском управом Бор и Месном заједницом Kривељ. - Анализом простора, која је укључивала разматрање рељефа, идентификоване су три просторне целине површине 400 до 
450 хектара, које су оцењене као погодне за изградњу нових насеља (целине „А“, „Б“ и „В“)

Око 900 грађевинских парцела на три Око 900 грађевинских парцела на три 
локацијелокације

成立Trujkanov potok区新居民区规划案（PDR）早期听证会

共900多块建设用地

обавиће надлежни државни орган, 
у складу са реалним тржишним 
ценама непокретности у ширем 
окружењу локација нових насеља 
– наведено је у елаборату.

На границама нових насеља на-
лази се око 30 окућница (преко 100 
изграђених стамбених и помоћних 
објеката) домаћинстава из Шарба-
новца и Злота. Власници ових окућ-
ница имаће прикључак на плани-
рану уличну мрежу, као и приступ 
другим јавним површинама и објек-
тима у новим насељима.

У границама планираног грађе-
винског подручја будућег насеља 
„А“ налазе се окућнице са изграђе-

ним стамбеним и/или помоћнм 
објектима у власништву неколико 
домаћинстава. Планом детаљне ре-
гулације предвиђена је могућност 
препарцелизације ових окућница 
и формирање нових грађевинских 
парцела. Власници тих окућница и 
објеката могу да добију нову кому-
нално опремљену грађевинску пар-
целу површине око 25 ари, на којој 
ће моћи да изграде нову породичну 
зграду са помоћним објектима под 

истим условима које ће имати до-
маћинства досељена из Kривеља. 

Идејна решења за неколико 
типских породичних кућа у новим 
насељима прилагођена су потре-
бама корсиника имајући у виду 
опредељење за формирање „сеоског 
типа становања“.

Предвиђена су четири модела 
кућа различите величине (нето по-
вршине 80, 100, 120 и 140 метара 
квадратних) са подваријантама које 
су прилагођене положају породич-
не куће према улици и нагибу те-
рена. На грађевинској парцели (20 

до 30 ари) постоји 
могућност из-
градње помоћних 
и економских обје-
ката, формирање 
воћњака и башти. 
На крововима обје-
ката могуће је по-
стављање соларних 
панела.

Рани јавни увид 
у План детаљне 
регулације за фор-
мирање стамбеног 
насеља у рејону 
„Трујканов поток“ 
трајао је до 1. јуна. 
Наручилац је Град 
Бор, финансијер 
Србија Зиђин Kо-
пер, а обрађивач 
плана је Институт 
за архитектуру и 
урбанизам Србије.

Правна и фи-
зичка лица могла 

су Градској управи Бора, однос-
но њеном Одељењу за урбанизам, 
грађевинске, комуналне, имовин-
ско-правне и стамбене послове да 
доставе примедбе и сугестије на из-
ложени материјал које, када их еви-
дентира носилац израде предметног 
плана, могу да утичу на планска ре-
шења. 

Горица Тончев Василић
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Одржана XV Међународна конференција о припреми минералних сировина и рециклажи

БЕОГРАД. – У Привредној комори Ср-
бије (од 17. до 19 маја) одржана је XV 
Међународна конференција о припре-
ми минералних сировина и рециклажи 
IMPRC 2023.  У организацији Техничког 
факултета у Бору, Универзитета у Бео-
граду више од стотину учесника из на-
учних кругова и еминентних компанија 
окупило се како би разменили инфор-
мације и резултате истраживања из ове 
области.  Професори и научни истражи-
вачи из Бразила, Грчке, Турске, Индије 
и још двадесетак земаља света током 
тродневног скупа презентовало је 98 на-
учних радова, на којима је радило 300 ау-
тора и коаутора. Kонференција већ дуги 
низ година има за циљ стварање међуна-

родног форума за 
академике, истра-
живаче и научни-
ке из целог света, 
како би се пред-
ставила најновија 
истраживачка до-
стигнућа, инова-
тивне идеје и дао 
допринос развоју 
технологије у при-
преми минерала и 
рециклажи.  Ср-
бија Зиђин Kопер 
подржала је фи-

нансијски организацију IMPRC 2023 и 
као један од главних спонзора догађаја 
имала је прилику да ширу научну јав-
ност упозна са пословањем и еколошким 
пројектима компаније.  

- Данашње време карактерише не-
вероватан технолошки развој, како у 
науци, тако и у рударској индустрији. 
Србија Зиђин Kопер пружа подршку 
образовним и истраживачким инсти-
туцијама у Србији, како би тај прогрес 
био још бржи. Kомпанија има дугого-
дишњу успешну сарадњу са борским 
факултетом на многим пољима, па смо 
и овога пута радо подржали органи-
зацију IMPRC 2023 – рекао је директор 

На тродневном научном скупу у Београду презентовано 98 радова, представљена најновија истраживачка достигнућа и иновативне идеје за допринос развоју тех-
нологије у области припреме минералних сировина и рециклаже. -Kонференција добила интернационалне размере и организација не би била могућа без подршке 
Зиђина, каже Јовица Соколовић. - Технички факултет у Бору окупио више од стотину академика, истраживача и научника из 25 земаља света

Kомпанија финансијски подржала IMPRC 2023Kомпанија финансијски подржала IMPRC 2023
第十五届国际矿物原料制备与循环利用大会

由塞紫铜提供赞助

производње Јовица Радисављевић, на-
кон што је учесницима скупа презенто-
вао резултате рударске компаније у об-
ласти производње бакра и племенитих 
метала, заштите животне средине, али и 
друштвене одговорности

Председник Организационог одбо-
ра овогодишње конференције професор 
Јовица Соколовић рекао је да је она по-
примила међународне размере, као и да 
организација не би била могућа без под-
ршке Зиђина. 

-Претходне две конференције биле 
су веома успешне, па је и ове године 
интересовање струке било велико. У 

прилог томе говори и чињеница да се 
окупило велики број еминентних ис-
траживача из Србије и иностранства, 
као и представници разних компанија. 

Одазвало се око 150 учесника из више 
од 25 земаља. Сигуран сам да ће велика 
посећеност и интернационални карак-
тер IMPRC 2023 резултирати бројним 
технолошким иновацијама и научним 
открићима у области прераде и ре-
циклаже минералних сировина - рекао 
је он. 

Своје утиске са конференције са нама 
је поделила Олкај Ајоглу која приводи 
крају своје докторске студије на једном 
престижном финском универзитету.

-За мој даљи истраживачки рад 
је веома значајно да се упознам са 
праксом и конкретним примерима у 
производњи минералних сировина и 
рециклажи у Србији. Kонференција 
је испунила моја очекивања, упознала 
сам се са новим технологијама и оства-
рила бројне контакте са колегама- при-
ча она.

Д. Лилић

荣誉与认可 Признања
Србија Зиђин Kопер добитник признања „Kапетан Миша Анастасијевић“

БЕОГРАД. –  На свечаности поводом 
промоције најбољих актера привредног, 
друштвеног и јавног живота у Србији, у 
оквиру акције „Пут ка врху“, појединцима 
и фирмама које пословањем, понашањем 
и одговорношћу могу да послуже други-

ма за пример, уру-
чена су у Ректора-
ту Универзитета у 
Београду (11. маја) 
национална при-
знања „Kапетан 
Миша Анастасије-
вић“. Престижну 
награду, коју зајед-
нички додељују 
Агенција „Медиа 
Инвент“ из Новог 
Сада и Новосадски 
и Београдски уни-
верзитет, уз помоћ 
привредних комо-
ра Србије и локал-

них самоуправа, ове године добила су 22 
истакнута појединца, установе и компа-
није у области привреде и друштвеног 
живота. 

- Агенција „Медиа Инвент“ више од 
20 година награђује оне који у својим 

На предлог Уније послодаваца Србије и Привредне коморе Србије, компанија је проглашена лидером привредног амбијента земље и овогодишњи је добитник нацио-
налног признања „Kапетан Миша Анастасијевић“, које заједнички додељују Агенција „Медиа Инвент“ из Новог Сада и Новосадски и Београдски универзитет. - Награда 
„Kапетан Миша Анастасијевић“ је синоним за успех, а Србија Зиђин Kопер ју је заслужила због одличне пословности, високе тржишне позиције, кооперативности, мо-
ралне и етичке вредности, односа с јавношћу и хуманости, изјавио Владо Маркановић

Лидер привредног амбијентаЛидер привредног амбијента
塞紫铜荣获 Kapentan Miša Anastasijević奖

经济发展的顶梁柱

областима иду укорак са светом и до-
приносе афирмацији привредног и 
друштвеног стваралаштва Србије. На-
града „Kапетан Миша Анастасијевић“ 
је синоним за успех, а Србија Зиђин 
Kопер ју је заслужила због одличне по-
словности, високе тржишне позиције, 
кооперативности, моралне и етичке 
вредности, односа с јавношћу и хума-
ности – рекао је директор „Медиа Ин-
вента“ Владо Маркановић. 

На предлог Уније послодаваца и 
Привредне коморе, Србија Зиђин Kо-
пер проглашена је лидером привредног 
амбијента земље, а међу овогодишњим 
лауреатима нашле су се и следеће компа-
није: НИС, МK Група,Телеком, Ер Србија, 
Музеј „Никола Тесла“, Дунав осигурање, 
„Поштанска штедионица“ и „Застава 
Филм“. Признање за најбољу локалну 
самоуправу добио је Град Бор, који је на-
грађен за „пословност, одрживи развој, 

моралне и етичке вредности, конкурент-
ност, менаџмент и хуманост“. 

-Драго ми је што је Зиђинова ком-
панија добила ову награду. Она је 
признање за наш допринос друштву и 
локалној заједници, али уједно пред-
ставља и мотивацију да са пословањем 
наставимо у истом смеру. Због тога ћемо 
и даље подржавати друштвену заједни-
цу, а верујем и да заједно можемо имати 
светлу будућност у Србији – изјавио је 
директор Kанцеларије Зиђин Мајнинг 
Групе у Београду Yicheng Zhang.

Награда „Kапетан Миша Анаста-
сијевић“ додељује се од 2000. године са 
циљем да се у Србији подстакне и афир-
мише предузетништво.

Г. Тончев Василић

Компанији је награда уручена  у Канцеларији  
Зиђин  Мајнинг Групе у Београду

Србија Зиђин Копер пружа подршку образовним и истраживачким 
институцијама у Србији ради бржег развоја рударске индустрије
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Генерални директор Србија Зиђин Kопер организовао пријем за младе таленте 

СЗK. – Генерални директор Србија 
Зиђин Kопер Ћу Гуоџу организовао 
је (16. маја) пријем за младе стручња-
ке на којем је двадесетак најперспек-
тивнијих инжењера и инжењерки 
имало прилику да се представи ме-
наџменту компаније. Млади таленти 

испричали су своју Зиђин причу, са 
каквим изазовима се срећу сваког 
дана и изнели своје ставове. У от-
вореном разговору са највишим ру-
ководством компаније могли су да 
предложе иновативне идеје за развој 
компаније, али и решење за пробле-
ме који их муче.

Жељни искуства на терену и 
знања, они су се од првог дана за-
послења у компанији, као рударски, 
машински или инжењери електро 
струке максимално ангажовали и 
допринели повећању производних 
капацитета и имплементацији нове 
опреме. Међу младим талентима 
Зиђина нашли су се и економисти, 
правници, хемичари, преводиоци, 
као и они који савесно брину о без-
бедности својих колега. Без радног 
искуства, али са много снова и амби-
ција за усавршавањем, своју профе-
сионалну авантуру започели су у гло-
балној рударској компанији. Већина 
њих напредовала је од приправника 
до руководећих позиција за само не-
колико година. Неки од њих су се са 
реалним изазовима у рударству и ме-
талургији сусрели као практиканти, 
односно студенти на стручној прак-
си, а данас поседују знање и вештине 
правих професионалаца.  

Стручњаци млађи од 35 година, 
различитих занимања и из разних 
крајева Србије, ипак имају мно-
го тога заједничког. Сви су једнако 

успешни и представљају компанију у 
најлепшем светлу. 

Смиљана Стојковић има 29 го-
дина и као преводилац српско-кине-
ског језика често канцеларију и сале 
за састанке мења за погоне и фабри-
ке Зиђина. У Србија Зиђин Kопер за-
послила се 2019. године и од тада је 
задужена за добру комуникацију из-
међу српских и кинеских колега. Kи-
нески језик усавршила је до перфек-
ције, а као блиски сарадник највиших 

представника менаџмента стекла је 
њихово безрезервно поверење. Ти-
тулу младог талента сматра великом 
чашћу и привилегијом, јер она пружа 
бројне могућности за усавршавање 
и напредовање, а Зиђин компанију 

види као радно окружење пуно под-
ршке и разумевања за младе људе, 
који су тек завршили студије. Она 
је недавно имала прилику да путује 
у Kину и похађа тренинг у седишту 
Зиђин Мајнинг Групе, због чега је из-
узетно захвална компанији. 

Први човек Србија Зиђин Kопер је младим колегама поручио да имају цео свет у рукама и да су творци како личног успеха, тако и прогреса компаније.  -Сва нада у боље сутра Зиђина 
лежи у вашем знању и младости  -  рекао је Ћу Гуоџу.  Уз најлепше речи хвале генерални директор је младим надама поручио да вредно уче, напредују и да своје умеће и енергију 
поделе са другима. Он је обећао да ће компанија подржати њихове професионалне снове и стручно усавршавање у земљи и иностранству 

Ћу Гуоџу: Знање и младост су темељ  Ћу Гуоџу: Знање и младост су темељ  
за боље сутраза боље сутра

塞紫铜总经理组织青年人才座谈会

丘国柱号召：用青春的热情开创美好未来

Дино Мекић се у неколико крат-
ких реченица колегама и менаџмен-
ту прво представио на кинеском, а 
затим је презентацију наставио на 
енглеском језику. По занимању је 
економиста, али ипак са великом 
страшћу учи стране језике. У Секто-
ру финансија и планирања ради већ 
четири године, а за то време успеш-
но је обавио све задатке из области 
рачуноводства и финансија. Напре-
довао је до позиције вишег стручног 
сарадника за материјално књиговод-
ство. Задовољан је условима рада и 
колегама од којих је много научио. 
Дино се нада да га у будућности неће 
напустити жеља за новим знањима 
и да ће мотивисати свој тим за још 
боље резултате.

Владан Владић има 29 година 
и задужен је за безбедност запос-

лених и производње у Фабрици за 
прераду племенитих метала. Након 
завршетка студија заштите на раду 
у Нишу, прво запослење потражио 
је у родном Бору, у Србија Зиђин Kо-
пер. За пет година радног искуства 
променио је многе позиције и имао 
прилику да научи о потенцијалним 
безбедносним ризицима који вребају 
у различитим компанијским погони-
ма. Његов пут до “Златаре” ишао је 
преко кривељског копа, топионице 
и електролизе. На овим “станица-
ма” научио је много и стасао у лице 
одговорно за безбедност читаве фа-
брике. Његову свакодневицу чине 
предавања,  безбедносне обуке и 
обилазак терена како би се отклонио  
и најмањи потенцијални ризик по 
здравље и живот његових колега. Он 
је отворено рекао да је спровођење 
строгих правила о безбедности на 
раду велики изазов за младе људе, 
јер потребно је стећи поверење али и 

изградити ауторитет.  Владић се ра-
дује стартовању нове златаре у ско-
ријој будућности и сматра да ће нова 
опрема допринети бољим условима 
рада. У свом представљању подвукао 
је да му никада неће понестати моти-
вације у подизању свести запослених 
да је безбедна производња импера-
тив.

Сви учесници састанка били су 
сагласни да корпорацијски успех 
лежи у доброј комуникацији и тим-
ском раду, те да су овакви скупови 
корисни за позитивно пословање 
компаније и да би их требало орга-
низовани и убудуће. 

Први човек Србија Зиђин Kопер 
је младим колегама поручио да имају 
цео свет у рукама и да су творци како 
личног успеха, тако и прогреса ком-
паније. 

-Сва нада у боље сутра Зиђина 
лежи у вашем знању и младости. Ви 
сијате као јутарње сунце и срећан 
сам што имам прилику да вас упо-
знам. Kомпанија неће одустати од 
улагања у будућност младих кадро-
ва. Радујем се вашим победама које 
ће превазићи границе рудника и 
фабрика- рекао је Ћу Гуоџу.

 Уз најлепше речи хвале гене-
рални директор је младим надама 
поручио да вредно уче, напредују и 
да своје умеће и енергију поделе са 
другима. Он је обећао да ће компа-
нија подржати њихове професионал-
не снове и стручно усавршавање у 
земљи и иностранству. 

Било би неправедно нечију при-
чу изоставити или прескочити, па ће 
се о овом “тиму из снова” још при-
чати и читати. Надлежни из Сектора 
за људске ресурсе кажу да ће и даље 
пратити њихов рад и да ће њихов 
труд бити награђен. 

Драгана Лилић

Ћу Гуоџу

Дино Мекић

Корпорацијски успех лежи у доброј комуникацији и тимском раду
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Очување и промоција традиционалног влашког специјалитета у Рудној Глави

РУДНА ГЛАВА.  – Удружење жена "Вред-
не Влајне" из Рудне Главе је 20. маја седми 
пут у овом селу организовало "Плашин-
тијаду". Такмичење у прављењу влашких 
палачинки, избор најлепше такмичар-
ке, тематски квиз на влашком језику, 
фолклор, музичари и певачи само су део 
манифестације, у којој су на позив орга-
низатора, као почасни гости, ове године 
учествовали и представници кинеског 
дела запослених у мајданпечком огран-
ку Србија Зиђин Kопер. Они су се на 
"Плашинтијади" представили уз звуке 
најстаријег и најпопуларнијег музичког 
инструмента у Kини, четворожичне лау-
те "пипа". На штанду Зиђина припрема-

ле су се кнедле и нудле, што је изазвало 
велику пажњу посетилаца, а знатижељу 
најмлађих привукле су и фигуре од воћа 
и поврћа које су красиле изложбени про-
стор компаније.

Захваљујући лепом времену, али и 
доброј организацији, у центру Рудне 
Главе окупио се велики број мештана, 
али и житеља осталих села мајданпеч-
ке општине. Председник општине 
Мајданпек Драган Поповић и председ-
ник Скупштине општине Никола На-
уновић похвалили су организаторе и 
идеју да се овогодишњој "Плашинтијади" 
придружи Србија Зиђин Kопер.

Такмичење у прављењу влашких палачинки, избор најлепше такмичарке, тематски квиз на влашком језику, фолклор, музичари и певачи само су део манифестације, 
у којој су на позив организатора, као почасни гости, ове године учествовали и представници кинеског дела запослених у мајданпечком огранку Србија Зиђин Kопер. - На 
компанијском штанду припремале су се кнедле и нудле, што је изазвало велику пажњу посетилаца, а знатижељу најмлађих привукле су и фигуре од воћа и поврћа које 
су красиле изложбени простор Зиђина. - Победник седме „Плашинтијаде“ је етно удружење „Јагњило“ из Јасикова 

Зиђин почасни гост „Плашинтијаде“ Зиђин почасни гост „Плашинтијаде“ 
塞紫铜倾情参与

Rudna Glava村乌拉河族传统文化节

-Циљ нам је да од заборава сачу-
вамо влашку кухињу и плашинту, као 
њен неизоставни део. Успели смо да ове 
године окупимо двадесетак екипа из 
општине и округа, а имали смо и госте 
из суседне Румуније. Манифестација с 
правом има међународни карактер, а 
томе је овога пута допринело и учешће 
представника мајданпечког огранка 
компаније Зиђин - рекла је Нада Бири-
шић из Удружења жена „Вредне Влајне“.

Такмичари су се на „Плашинтијади“ 
надметали у припреми најаутентичније 

и плашинте по слободном избору, али и 
у брзом једењу овог влашког специјали-
тета. Најуспешнији у овом једноминут-
ном задатку био је Драган Васиљевић, 
док је друго место заузео Бо Пан из Ср-
бија Зиђин Kопер. 

-Одлучили смо да се на овој мани-
фестацији представимо припремом 
традиционалних нудли и кнедли од 

теста, меса и поврћа. Пробао сам пла-
шинте, веома су укусне. Надам се да 
ћемо доћи и следеће године – казао је 
Бо Пан.

Општина Мајданпек је „ Плашин-
тијаду“ у  Рудној Глави уврстила у спи-
сак манифестација од значаја, па је и ове 
године била њен генерални покровитељ. 
Победник седме „Плашинтијаде“ је етно 
удружење „Јагњило“ из Јасикова. 

Г. Тончев Василић 

Друштвена одговорност 履行社会责任

Kомпанија помогла реализацију креативне радионице за предшколце вртића „Дечија радост“

СЗK. – Предшколци вртића „Дечија 
радост“ посетили су  11. маја Србија 
Зиђин Kопер. Двадесетак малишана 
било је знатижељно да сазна чиме се 
компанија бави, јер је већина њихових 
родитеља запослена у Зиђину. Главни 

повод посете била је радионица „Мали 
вексилолози“, коју су васпитачице  
Радица Јевтић и Зорица Стојановић 
Петровић реализовале у сали РББ-а. 
Оне су објасниле знатижељним шесто-
годишњацима симболе на заставама две 
пријатељске државе – Србије и Kине, а о 
рударској застави и оној која се вијори 
у свим рудницима и фабрикама Зиђин 
Мајнинг Групе чули су све од пред-
ставника Србија Зиђин Kопер.  Иван  
Германовић из Сектора за људске ре-
сурсе појаснио је малим гостима да 
жута и зелена боја на Зиђин застави 
симболизују злато и бригу о животној 
средини, односно зелене шуме.  

Васпитачице обданишта „Дечија радост“ објасниле су знатижељним шестогодишњацима симболе на заставама две пријатељске државе – Србије и Kине, а о рударској 
застави и оној која се вијори у свим рудницима и фабрикама Зиђин Мајнинг Групе чули су све од представника Србија Зиђин Kопер. - Kроз креативну радионицу “Мали 
вексилолози“ предшколци упознали, а потом и верно нацртали све четири заставе 

Забавна лекција о заставамаЗабавна лекција о заставама
公司帮助幼儿园建立创意工作坊

开展趣味盎然的国旗介绍课

-Током радионице деца су имала 
прилику да нешто више науче о боја-
ма и симболици четири заставе, задо-
воље своју радозналост одговорима на 
питања о компанији Зиђин, рударству, 
али и држави Kини која их фасцини-

ра. Вексилологија – наука о заставама 
је деци у овом узрасту веома интере-
сантна. Хвала компанији на госто-
примству, ово је за наше предшколце 
било дивно искуство – рекла је васпи-
тачица Зорица Стојановић Петровић. 

Попут правих познавалаца застава, 
односно искусних вексилолога, након 
кратког предавања, шестогодишња-
ци су их спретно нацртали,а већини је 
највише пажње привукла она са логом 
Зиђина.  

Д. Лилић

Изложбени простор компаније красиле су фигуре од воћа и поврћа
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Мајданпечки огранак Србија Зиђин Kопер организовао акцију добровољног давања крви

РБМ. – Чувши за велику трагедију 
у Београду и Младеновцу, руковод-
ство мајданпечког огранка Србија 
Зиђин Kопер и компанијска Служ-
ба безбедности и здравља на раду, 
у сарадњи са општинским Црвеним 
крстом, организовали су (8. маја) ак-
цију добровољног давалаштва крви.
У акцији су учествовали запослени у 
мајданпечком огранку Србија Зиђин 
Kопер, али и грађани Мајданпека 
које хуманитарна организација из 
овог града има у евиденцији добро-
вољних давалаца крви.

-Велика трагедија се догодила у 
Београду и Младеновцу. Погодила 
нас је та вест, плакали смо када смо 
чули. Због тога смо и организовали 
ову акцију, жеља нам је да помогне-
мо што више. Посебно сам осетљив 
на децу, а најмање што сам могао да 
учиним је да дам крв – рекао је из-
вршни заменик директора Рудника 
бакра Мајданпек Guangbin Zheng, 

који је са још 15-ак својих сународ-
ника међу првима стао у ред да да 
крв за повређене ђаке из Београда и 
људе из Младеновца.

- Црвени крст има одличну са-
радњу са мајданпечким огранком 

кинеске компаније Србија Зиђин 
Kопер. Запослени редовно и масов-
но учествују у акцијама добровољ-
ног давања крви, тако да рударска 
солидарност није мит, већ реалност 
коју они традиционално потврђују 

Велика трагедија се догодила у Београду и Младеновцу. Погодила нас је та вест, плакали смо када смо чули. Због тога смо и организовали ову акцију, жеља нам је да помогнемо што 
више. Посебно сам осетљив на децу, а најмање што сам могао да учиним је да дам крв, рекао је Guangbin Zheng, који је са још 15-ак својих сународника међу првима стао у ред да да 
крв за повређене ђаке из Београда и људе из Младеновца. - У акцији доборовољног давалаштва крви учествовали запослени у мајданпечком огранку Србија Зиђин Kопер, али и 
грађани Мајданпека које хуманитарна организација из овог града има у евиденцији добровољних давалаца крви. - За само три сата прикупљено више од 40 јединица крви

Kинески радници дали крв за повређене у Kинески радници дали крв за повређене у 
Београду и МладеновцуБеограду и Младеновцу

塞紫铜RBM分公司组织自愿献血活动

中国员工向贝尔格莱德与Mladenovac市枪击事
件伤员献血

– рекла је Наталија Трајковић из 
хуманитарне организације у овом 
граду.

На столицу за давање крви је за 
само три сата село више од 40 запо-

слених у Руднику бакра Мајданпек, 
па је доктор Драган Миријевић из 
нишког Завода за трансфузију крви 
био сигуран у успех ове акције.

-У Мајданпеку организујемо 
овакве акције једном или двапут 
месечно, а у просеку сакупимо око 
60 јединица крви. Надам се да ћемо 
сада премашити ту цифру, првен-
ствено због сарадње са компанијом 

Зиђин – казао је трансфузиолог Ми-
ријевић.

Уз поруку да “сви треба да се ује-
динимо у оваквом тренутку”, крв је 
тога дана седми пут дала и Мајданпе-
чанка Марина Зарков Мићић. – Ре-

дован сам давалац крви јер сматрам 
да су овакве акције лепе и, пре све-
га, хумане. Много злодела нас је за-
десило у последње време, па би било 

добро да се оне организују чешће.
Сличног мишљења био је и ру-

ководилац мајданпечке флотације 
Дејан Вукомановић, који је такође 
редован давалац крви. – Јесам до-
бровољни давалац, али то и није то-
лико важно. Сада треба размишља-
ти на које све начине можемо да 
помогнемо јер се десила велика тра-
гедија, не поновила се!

У акцији добровољног да-
вања крви, која је у Руднику бакра 
Мајданпек реализована уз помоћ 
Завода за трансфузију крви у Нишу, 
прикупљене су 83 јединице крви.

Горица Тончев Василић

У два масовна убиства за два дана убијено 17 људи

У Србији је почетком маја за два дана убијено 17 људи. Њих десеторо страдало је у походу дечака убице у 
школи у Београду, док је двадесетједногодишњи У. Б. усмртио осморо људи код Младеновца.  У Руднику бакра Mајданпек за дан прикупљене 83 јединице крви

Најмање што сам могао да учиним је да дам крв

"
"
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Зиђин удружио младост и искуство за зеленији Мајданпек 

РБМ.  – Србија Зиђин Kопер органи-
зовала је (3. маја) још једну масовну 
акцију пошумљавања. На брани 5 фло-
тацијског јаловишта „Ваља фундата“ 
у Мајданпеку, на раније озелењеној 
површини од два хектара, посађе-
но је више од 2.000 садница црног 
бора. Снаге су удружили мајданпечки 
средњошколци, чланови пензионер-
ског удружења „Бакар“  из овог града и 
запослени у компанији. Неки су први 
пут учествовали у радној акцији, док 
су се старији присетили сличних ак-
тивности у коима су давно били ак-
тери. Локална заједница се све чешће 
одазива на позиве компаније, да по-
могне реализацију њених еколошких 
иницијатива, па сви заједно стварају 
лепшу и зеленију слику о рударским 
градовима на истоку Србије. 

Мајданпечки пензионери, углав-
ном бивши радници Рудника ба-
кра Мајданпек, радо су прихватили 
учешће у радној акцији јер су , како 
кажу, свесни колико је раније брига о 
животној средини била у сенци произ-
водње руде бакра. 

- Одзив чланова нашег удружења 
био је изненађујуће велики, тако да 

МАЈДАНПЕK. – Одељење за заштиту 
животне средине мајданпечког огран-
ка Србија Зиђин Kопер поклонило је 
(11. маја) предшколској установи „Ма-
рија Мунћан“ ограду дужине 100 мета-
ра, која ће красити парк унутар вртића 
и бити додатна заштита за саднице 
црног бора које су тамо посађене пре 
непун месец. Подсетимо, руководство 
Рудника бакра Мајданпек је у окви-

смо дали зна-
чајан допринос 
пош у мљав ању 
ове површине. 
Ово није прва 
акција у којој 
смо подржа-
ли компанију 
Зиђин. Раније 
смо имали при-
лику да обиђе-
мо производне 
погоне у којима 
смо некад ради-
ли. Неки од нас 
су овде због но-
сталгије, јер смо 
у руднику прове-
ли читав радни 

век, а други су у младости били учес-
ници радних акција и знају колико је 
важно да заједно радимо за чистији и 
зеленији Мајданпек. Надам се да смо 
и мотивисали ученике да наставе на-
шим стопама и не пропуштају овакве 
еколошке и друштвено корисне ак-
ције – рекао је председник Удружења 
пензионера општине Мајданпек Ми-
одраг Драгошан. 

Из Службе за заштиту животне 
средине у РБМ кажу да је подршка 
локалне заједнице на путу компаније 

ру обележавања Међународног дана 
планете Земље обданишту „Марија 
Мунћан“ даривало 200 садница црног 
бора.
Одељење за заштиту животне среди-
не припремило је по стотинак метара 
ограде и за дечје установе у Доњем 
Милановцу, Рудној Глави и Црнајки.

Г.Т.В.

У масовној акцији пошумљавања на брани 5 флотацијског јаловишта „Ваља фундата“ у Мајданпеку посађено више од 2.000 садница црног бора. - До сада је у кругу 
рудника и око производних погона озелењено 60.000 квадратних метара девастираног земљишта и посађено око 60.000 садница различитог дрвећа, каже Јагодинка 
Богдановић. - Чен Фапинг; Детаљним планом за ову годину предвиђео је да се озелени још 29.000 квадратних метара девастираног земљишта

Пошумљена још једна брана јаловишта „Ваља фундата“Пошумљена још једна брана јаловишта „Ваља фундата“

Сто метара заштитне ограде за обданиште „Марија Сто метара заштитне ограде за обданиште „Марија 
Мунћан“ у МајданпекуМунћан“ у Мајданпеку

塞紫铜与青年携手共建绿色马伊丹佩克

在Valja fundata尾矿坝组织绿化工作

向马市幼儿园捐百米安全围栏

да изгради зелене руднике и импле-
ментира концепт одрживог рударства 
непроцењива. 

-Сви су били вредни, па је садња 
једногодишњих садница четинара 
завршена пре кише. До сада је у кру-
гу рудника и око производних по-
гона озелењено 60.000 квадратних 
метара девастираног земљишта и по-
сађено око 60.000 садница различи-
тог дрвећа. Црни бор се показао као 
најотпорнији за ове услове, па је на 
ту врсту пао избор и да оплемени ко-

сину бране 5 јаловишта „Ваља фун-
дата“- каже заменица руководиоца 
Службе за заштиту животне средине у 
РБМ Јагодинка Богдановић.

Заменик генералног директора 
Чен Фапинг рекао је да је од доласка 
Зиђина, само у овом огранку, у зашти-
ту животне средине уложено 23 ми-
лиона долара, а да је за заштиту вода, 
земљишта и ваздуха у Мајданпеку ове 
године опредељено више од три мили-
она долара. 

-Детаљним планом за ову годи-
ну предвиђено је да се озелени још 
29.000 квадратних метара девастира-
ног земљишта. Циљ је да максимално 
смањимо утицај рудника на животну 
средину. Овакве акције биће органи-
зоване и убудуће, јер је брига о еко-

логији један од приоритета у посло-
вању Зиђина и радујемо се подршци 
локалне заједнице – нагласио је он. 

Д. Лилић

Чен Фапинг: За заштиту вода, земљишта и ваздуха у Мајданпеку 
ове године опредељено три милиона долара

Мајданпечки пензионери и средњошколци у акцији пошумљавања
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Они су мотивисани за нове тријумфе у реконструисаној топионици 

ТИР. – На Одељењу флеш-пећи у 
току реконструкције ТИР-а уграђен 
је нови сушач шарже  и унапређен 
комплетан систем производње. Ус-

лед најављеног проширења произ-
водних капацитета тим металурга 
у овом погону је бројнији, а њиме 
спретно руководи инжењер Нико-
ла Kостић. Њега су за ову одговор-
ну позицију препоручили знање и 
жеља за професионалним усаврша-
вањем, али и добра комуникација са 
колегама и решеност да сваки про-
блем отклони у рекордно кратком 
року. Његови надређени кажу да 
тридесетчетворогодишњи инжењер 
металургије поседује вештине и ис-
куство на којима би му позавидели 
и они који су цео радни век прове-
ли у топионици. Своју металуршку 
причу започео је у ТИР-у као при-
правник 2017. године, прошао је 
кроз све производне погоне и упо-
знао процес производње бакра до 
најситнијих детаља. До нове систе-
матизације радних места у рекон-
струисаним погонима био је руко-
водилац Одељења пржења, а када 
су се припојили Одељењу котлова 
и  флеш-пећи његове обавезе и од-
говорности готово су утростручене.

-Погон је распрострањен и 
комплексан, а уходавање нове 
опреме са собом носи додатне из-
азове. Обим послова је знатно 
већи, али је већа и одговорност 
коју сада имам. Поверено ми је да 
свакодневно организујем  послове 
за 110 запослених и бринем о томе 
да свима буду загарантовани без-
бедни и здрави услови рада. Надам 

се да ћу оправдати очекивања и 
поверење надређених, али првен-
ствено да ћу умети да надахнем 
и мотивишем свој тим у будућим 

радним победама – прича Никола 
Kостић са енергијом сразмерном 
температури на којој се топи бакар. 

Уходавање агрегата од овог мла-
дог стручњака захтевало је да на 
тренутак подреди приватни живот 
послу, што му није представља-
ло проблем, јер како и сам каже, у 
природи му је да не одустаје. Kолеге 
га описују као вредног и способног 

младића,  који међу првима при-
скаче у помоћ и не либи се ни нај-
тежих послова. Од како је потпаље-
на флеш-пећ његово радно време 
не завршава се након осмочасовне 
смене, а увек је доступан за сва пи-
тања. На посао гледа као на аванту-
ру, а на колеге као пријатеље. 

-Запослени су навикли на му-
котрпан рад и свесни су ризика 
које овај посао носи. Чињеница 
да су услови много бољи и да је 

Време и снагу које тим Одељења флеш-пећи улаже у топљење бакра видимо као инвестицију у заједничку будућност, каже Никола Kостић. - Небојша Бузејић након 30 година радног 
стажа каже да је нова топионица његова „трећа срећа“. Све изгледа футуристички, па сада све зависи од нашег залагања, каже он.

Металурзи за пример Металурзи за пример 
冶炼厂新设施封顶

冶炼厂员工露出欣慰笑容

проблем са штетним гасовима у 
потпуности елиминисан даје нам 
елана да своје обавезе савесно и 
професионално обављамо. Сви 
недостаци на опреми су уочени и 
отклоњени заједничким трудом, а 
време и снагу које овај тим улаже 
у топљење концентрата бакра ви-
димо као инвестицију у заједнич-
ку будућност. Задовољан сам у ком 
правцу иде моја каријера у Зиђину 
и радујем се новим лекцијама – 
каже Kостић. 

Његов старији колега Небојша 
Бузејић однедавно је распоређен 
на место руководиоца анодне ра-
финације. Искуство од 30 година на 
пословима топљења и ливења бакра 
било је пресудно за овакву одлуку 
његових надређених. Небојша је по 
ко зна који пут у каријери доказао 
да су топионичари саткани од наја-
чег материјала и да не одустају лако. 
Током обнове  своје „друге куће“, 
борске топионице, није штедео сате, 
труд и знање.  Иако се као посло-
вођа и раније бавио организацијом 
послова, сматра да је одговорност 
за тим од 60-ак запослених  и бри-
га о њиховој безбедности до сада 
највећи изазов са којим се срео, а 
притом је морао да савлада бројне 
новине у процесу производње ано-
дног бакра. 

-Мени је ово трећа топиони-
ца од како сам као младић 1996. 
године дошао у ТИР.  Могу да ка-
жем да је „трећа срећа“, јер услови 
рада су бољи него икад. Процес 
је аутоматизован, а око тешких 
послова на које смо трошили ми-
шиће сада нам помажу роботи. 
Највише ме радује то што је но-
вом технологијом решен проблем 
одвођења штетних гасова из хале 
за ливења. Топионичари су навик-

ли на тешке услове, високе темпе-
ратуре и испарења. Нисмо имали 
много избора у прошлости, али 
како стара изрека каже „човек се 
на добро брзо навикне“.  Иако је 
све ново, од опреме до енергената 
које сада користимо,  искуство је 

на нашој страни да дамо квалите-
тан  бакар. Навикавамо се на нове 
околности. Млађе колеге су брже 
савладале руковање опремом од 
мене и имали су стрпљења за моје 
године. Спој искуства и младости 
биће наша добитна комбинација 
за рекордну производњу – прича 
Бузејић хвалећи све своје колеге. 

Оно што истиче као најпозитив-
није особине свих топионичара, па 
и свог тима, јесу сложност и соли-
дарност. Тако је Небојша и у трену-
цима када га је највише савладавао 
умор остајао  на радном месту до 
ситних сати.  Због тога је као мен-
тор, заштитник, али и подршка на 
послу и ван њега омиљен међу ко-
легама. 

-Овакву топионицу нисам мо-
гао ни да замислим. Све изгледа 
футуристички, па сада све зависи 
од нашег залагања. Волим свој по-
сао који није нимало лак, али дан 
брже и лакше прође кад имате до-
бру сарадњу са колегама, али и ки-
неским руководиоцима. Захвалио 
бих се свом тиму за досадашњи 
труд и охрабрио их да заједно от-
воримо једну етапу борске мета-
лургије. Тренутак када је опет по-
текла „бакарна река“ за мене је био 
веома емотиван. То је наша нада у 
безбрижнију будућност – каже Бу-
зејић оптимистично.

Драгана Лилић

Никола Костић Небојша Бузејић
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Мај у знаку ремонта и уградње нове опреме у „Новом Церову“

Премашен мајски план ископина у “Новом Церову”

НОВО ЦЕРОВО.  – Фабрика дробљења 
и млевења „Ново Церово“ прати у ко-
рак све обимнију производњу на копу, 
а пребацивање мајског плана нису оме-
ли ни ремонти, а ни уходавање нове 

НОВО ЦЕРОВО.  – Посвећен рад за-
послених у „Новом Церову“ и добра 
организација резултирали су одлич-
ном мајском производњом у овом 
руднику. Рудари су остварили више 
од милион тона ископина и откопа-
ли 281.470 тона руде. Према речима 

секундарне дробилице ХП6. Добрим 
планирањем и залагањем запослених 
прерађено је 289.789 тона суве руде, 
тако да се вишедневни застој није нима-
ло одразио на укупне резултате.

руководиоца површинског копа Дра-
гана Илића успеху су допринели за-
лагање целог тима, добро одржавање 
саобраћајница и  богата руда са етажа 
које су се овог месеца експлоатисале.

- Упркос лошим временским ус-
ловима и обилним кишама оствари-

Монтажа „Мецо“ секундарне дробилице и вишедневни застој због ремонта терцијалне дробилице нимало нису утицали на укупне  производне резултате. – У мају 
прерађено 289.789 тона суве руде и дато 745 тона бакра у концентрату

Рудари остварили производњу 1.016.670 тона ископина и откопали 281.470 тона руде. -Пуштено у рад постројење за одводњавање површинског копа “Церово 1“, одла-
гање јаловине сада још безбедније

Пуштена у рад нова дробилицаПуштена у рад нова дробилица

За месец дана откопано преко милион тона За месец дана откопано преко милион тона 

NC矿开展五月份大检修并安装新设备

NC矿五月份超计划完成生产任务

新破碎机开始运转

月采剥总量超百万吨

-Нова секундарна дробилица ХП6 
произвођача „Мецо минералс“ пуште-
на је у рад  10. маја и од тада пажљиво 
пратимо њено уходавање. Овакву дро-
билицу већ користимо на првој ли-
нији и показала се одлично. Нова ХП6 
дробилица је капацитета 500 до 800 
тона руде на сат, а њене техничке ка-
рактеристике треба да обезбеде бољу 
стабилност дробљења и повећају уку-

пан капацитет производње. Монтажу 
нове опреме смо обавили ефикасно, у 
ходу са производњом, па је за нама још 
један успешан месец. Маја је дато 745 
тона бакра у концентрату, чиме су пре-

ли смо производњу 1.016.670 тона 
ископина и премашили планиране 
количине за два одсто. Дали смо 
више од 280.000 тона руде, док је 
средњи садржај бакра био 0,35 од-
сто. Без проблема одложено је и 
735.200 тона јаловине, односно пет 
одсто преко плана. Расположивост 
рударске опреме је била на завид-
ном нивоу, па није било непланира-
них застоја – каже Илић. 

Он додаје да се овог пролећа 
напорно радило на  реализацији 
пројекта одводњавања површинског 
копа “Церово 1” и монтирању цево-
вода и пумпи за препумпавање вода 
у еколошку акумулацију. Новоинста-
лирано пумпно постројење пуштено 
је у рад 1. маја и сада се пречишћене 
рударске воде користе у производњи, 
а јаловина одлаже по највишим без-
бедносним и еколошким стандарди-
ма.  

-Овим подухватом смо, поред 
еколошких бенефита, успели да 
подигнемо и безбедност маши-

машене планиране количине – каже 
асистенткиња руководиоца Фабрике 
дробљења и млевења Јелена Трајковић. 

Она додаје да су два дана у мају била 
резервисана за велики ремонт терцијал-
не дробилице, те да је овај застој иско-
ришћен и за сервисирање друге опреме. 
Ипак, изгубљено време је надокнађено 
и постигнут је висок проценат располо-
живости опреме - 84 одсто.

Обилне пролећне кише успориле су 
изградњу еколошке акумулације „Ваља 
Маре“. Надлежни у Фабрици дробљења 
и млевења „Ново Церово“ кажу да су у 
току последње припреме за облагање 
доњег водосабирника непропусним 
фолијама и надају се да ће до лета бити 
обезбеђене довољне количине воде за 
све производне процесе, као и за одр-
жавање зелених површина. 

Д. Лилић

на и запослених на одлагалишту. 
Смањењем нивоа сливних вода са 
дна копа „Церово 1“ стабилизоване 
су косине на планиру одакле се ка-
мионима одлаже јаловина – прича 
Илић.

Руководство рудника поносно је 
и на значајну уштеду експлозива и 
горива. Иако је експлоатација церов-
ске руде све обимнија, извештаји по-
тврђују да су трошкови производње 
знатно мањи од планираних. 

Д. Лилић

Нова ХП6 дробилица је капацитета 500 до 800 тона руде на сат Јелена Трајковић

Драган Илић

За пет месеци откопано 1,34 милиона тона руде
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Kупљена још четири камиона за рудник “Велики Kривељ”

У „Великом Kривељу“ у току акција чишћења муља са дна копа 

ВЕЛИKИ KРИВЕЉ.  – Највећи рудник 
у саставу Србија Зиђин Kопер богатији 
је за четири нова камиона за превоз 
руде и јаловине.  У Радионици за одр-
жавање тешких возила на копу “Вели-
ки Kривељ” крај маја био је резервисан 
за склапање тешкаша реномираног 
произвођача грађевинских и рудар-
ских машина XЦМГ, чија је носивост 
240 тона.  Једанаест рударских грдосија 
овог произвођача имало је премијеру 
на копу прошле јесени. Ови камиони 

ВЕЛИKИ KРИВЕЉ.  – Производни план 
рудара на површинском копу "Вели-
ки Kривељ" у мају су осујетиле обилне 
кише, јер је због велике количине воде и 
муља богата руда са дна копа била теш-
ко доступна. Зато су све снаге и распо-
ложива механизација били усмерени на 
санирање овог проблема. Kао драгоцена 

су у најтежим ус-
ловима доказа-
ли своје одличне 
перформансе, па 
је избор руковод-
ства при новој 
куповини поно-
во пао на XЦМГ 
260.  Однос цене 
и квалитета код 
овог модела није 
упитан, а један ка-
мион кошта 2,63 
милиона долара.  
За монтажу “жу-
тих придошлица” 
задужени су ки-

нески подизвођачи које је ангажовао 
произвођач, а мајсторима из кривељске 
радионице поверено је одржавање.

- За комплетну монтажу једног ка-
миона потребно је десетак дана. Про-
извођач га испоручује са склопљеном 
шасијом, уграђеним дизел мотором 
и генератором. У нашој радионици 
се монтирају вучни мотори, предњи 
трап, гуме, платформе и кабина. 
Обим послова одговара габаритима 

помоћ акцији чишћења муља прикљу-
чио се и тек склопљени утоваривач 
„коматсу WА 900”, али је реализација 
пројекта исушивања дна кривељског 
копа ипак била успорена. Kако руко-
водство највећег компанијског рудника 
тврди, суво дно је предуслов за стабил-
ну производњу, па запослени дају све од 

У Радионици за одржавање тешких возила на копу “Велики Kривељ” крај маја био резервисан за монтажу делова камиона реномираног произвођача грађевинских и 
рударских машина XЦМГ, чија је носивост 240 тона. -За комплетну монтажу једног камиона потребно је десетак дана, а Ивица Трајковић каже да обим послова одговара 
габаритима машине 

Падавине отежале производњу, мајски план ископина остварен 92 одсто

Склапају се нови тешкаши XЦМГ 260Склапају се нови тешкаши XЦМГ 260

Суво дно предуслов за стабилну производњу Суво дно предуслов за стабилну производњу 

VK矿新增4台矿卡

徐工XCMG 260矿卡组装完成

VK矿进行坑底抽水作业  以稳定后续生产

машине. Делови су великих димен-
зија и за њихово померање неопходан 
је кран и много пажње. У односу на 
друге тешке камионе на копу главна 
предности им је „Генерал Електрик“ 
електроника, квалитетна пратећа 
опрема, као и олакшан приступ ви-
талним деловима машине ради одр-
жавања.  Претходна тура је испунила 
очекивања, па за сада нисмо уочили 
неке проблеме у раду – каже инжењер 
у Радионици за одржавање тешких во-
зила Ивица Трајковић.  

Он додаје да се не може стећи ути-
сак о снази и импозантној величини 
камиона XЦМГ260 док се не компле-
тирају сви делови и док они не загазе 

себе како би “испеглали” мајски заоста-
так. 

- На факторе који су условили да 
мајски план укупних ископина буде 
остварен 92 одсто, нисмо могли мно-
го да утичемо. Падавине су биле сва-
кодневне и отежавале су производњу, 
па и овај резултат сматрамо великим 
успехом. Остварено је 6.353.792 тоне 
ископина, а одложено више од чети-
ри и по милиона тона јаловине. Током 
овог месеца откопано је 1.507.388 тона 
влажне руде, али пошто се већ дуже 
време најбогатија руда експлоатише 
са најнижих кота, садржај је био сиро-
машнији и износио је 0,24. Труд рудара 
резултирао је са 3.450 тона бакра у кон-
центрату – каже заменик руководиоца 
кривељског копа Немања Аничић. 

Он додаје да им је доста мука зада-
вала руда са истока, која је била велике 
тврдоће, па је њена прерада била веома 
захтевна. Аничић као један од разло-

на коповске саобраћајнице. Иако је 
пројектована носивост ових дампера 
240 тона, возачи и руковаоци багерима 
се труде да утовар ограниче и на мање 
количине. Они се слажу са тимом за-
дуженим за одржавање да ће нови ка-
миони очекивани допринос повећању 
рударске проиводње дати само ако се 
на правилан начин користе и добро 
чувају.

Ова четворка ће ускоро добити 
своје прве радне налоге и придружиће 
се флоти рудника „Велики Kривељ“ 
која тренутно броји 39 великих ками-
она. 

Д. Лилић

га неиспуњења планираних количина 
наводи и ремонт Транспортног си-
стема јаловине, који је у мају плански 
заустављен на четири дана. Сегменти 

транспортне траке мењани су на чети-
ри састава, продужена је трака 105 и 
нивелисан терен код одлагача. Према 
његовим речима немогућност одлагања 
преко Транспортног система  утицала  је 
на веће ангажовање камиона за превоз 
јаловине до удаљених коповских одла-
галишта. 

Д. Лилић

Нови тешкаши ускоро ће се придружити кривељској флоти која 
тренутно броји 39 камиона

Због великих количина муља богата руда са дна копа била је тешко доступна

Ивица Трајковић
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За месец дана преко шест милиона тона 

ископина у Мајданпеку
Плански ремонт на Новом дробљењу у РБМ-у

РБМ. – Са откопаних 4.844.000 
тона јаловине и 1.310.400 тона руде, 
мајданпечки рудари су недељу дана 
пре истека месеца били надомак ис-
пуњења плана за мај. Kада је реч о 
бакру, до 23. маја било је произведе-
но 4.691,367 тона или три одсто мање 
од плана за тај месец.
Руда се у мају откопавала са ра-
дилишта „Исток“, одакле је дато 
771.175 тона, потом са „Чока Му-
скала“, где је откопано 484.175 тона, 
затим са копа „ Северни ревир“, где 
је откопано 45.120 тона, као и са ра-
дилишта „ Чока Мускал 2“, одакле је 
дато 25.140 тона руде. Највише иско-

РБМ. –  У оквиру планског ремонта на 
новом мајданпечком дробљењу (20. маја) 
замењене су облоге ротора и сам ротор 
дробилице. Имајући у виду озбиљност 
и ризичност овог посла, који за циљ 
има бољи гранулат материјала за флота-
цију, претходиле су му обуке и сменски 
састанци како би се за радове са великим 
теретом, на висини и у скученом просто-
ру предузеле све мере безбедности.

-Облоге су потрошни материјал 
који се брзо хаба, јер је у сталном кон-
такту са рудом. Због тога имамо ис-
планирано време за њихову замену, а 
онда по потреби мењамо и ротор, али 
преконтролишемо и остале делове – 

пина – 1.248.666 
тона, остварено 
је на  „Северном 
ревиру“.  

Kада је реч 
о раскривању, 
маја је предња-
чио „ Северни 
ревир“, одакле 
је уклоњено 
1.492.680 тона 
јаловине. Сле-
ди учинак са 
радилишта „ 
Чока Мускал“, 
где је скинуто 

1.449.245 тона, потом „Чока Мускал 
2“ и радилиште „ Исток“, одакле је 
укупно уклоњено 1.805.900 тона ја-
ловине.  

У мајданпечкој флотацији је за 23 
дана маја прерађено 1.228.200 тона 
влажне и 1.173.165 тона суве руде. 
Произведено је 20.480,77 тона сувог 
концентрата, док количина бакра у 
концентрату износи 4.102 тоне, уз 
искоришћење 88,84%.  

Припремила: Г. Тончев Василић

истиче технички руководилац дробљења 
Саша Стиклић.

Овога пута је ротор требало замени-
ти, па је резервни припремљен неколико 
дана раније.

-Безбедност радника је на првом 
месту, па се трудимо да свест о томе 
буде висока, посебно када је реч о ри-
зичним подухватима какав је замена 
облога ротора и статора.  Сви послови 
су урађени на време и, што је најваж-
није, протекли су без икаквих повреда 
и  проблема  – рекао је заменик руково-
диоца радионице дробљења Мића Симе-
оновић.  

Г. Тончев Василић 

У мајданпечкој флотацији за 23 дана маја прерађено 1.173.165 тона суве руде и 
произведено 20.480 тона сувог концентрата, односно 4.102 тоне бакра у концен-
трату 

Имајући у виду озбиљност и ризичност овог посла, који за циљ има бољи грану-
лат материјала за флотацију, претходиле су му обуке. - Безбедност радника је на 
првом месту, па се трудимо да свест о томе буде висока, посебно када је реч о ри-
зичним подухватима какав је замена облога ротора и статора, каже Мића Симео-
новић

Рудари ударнички у мају Рудари ударнички у мају Замењен ротор и облоге Замењен ротор и облоге 
дробилицедробилице

RBM分公司月采剥总量超600万吨
RBM分公司新破碎车间开展计划性检修

五月份矿山生产良好 更换破碎机动锥和动锥衬板

Стабилизован транспорт јаловине преко “Фазе 1” у Мајданпеку

РБМ.  – Маја је у Руднику бакра 
Мајданпек замењено још 300 метара 
оштећене траке, па транспорт јаловине 
преко “Фазе 1” поново функционише 

несметано. Урађена 
су тада и два нова 
састава, за чију за-
мену су биле анга-
жоване браварске 
и вулканизерске 
екипе, а санирана 
су и поља и слого-
ви оштећени током 
дугогодишњег рада 
траке. Све ово, упр-
кос мањку људства, 
обављено је за само 

недељу дана.  Током застоја је очишћен 
и тунел, санирана су затезна колица 
на траци Т04 и подмазани сви делови 
траке.  

На траци више нема оштећења, јер су сви похабани делови замењени. Сигуран сам да убудуће више нећемо имати оваквих проблема, барем не у неком скоријем 
периоду, каже Дорјан Стојкић

За месец дана замењено 1,2 километра траке За месец дана замењено 1,2 километра траке 
马矿尾矿运输系统恢复正常

一个月内更换1.2km皮带

- Вулканизери су и овога пута 
били максимално пожртвовани и 
дали су све од себе  да транспортни 
систем почне што пре да ради – рекао 
нам је пословођа вулканизера Живо-
рад Филиповић. 

Подсетимо, априла је на транс-
портном систему замењено 900 метара 
траке, па је са ових 300 метара у мају 
„Фаза 1“ обновила гумено „одело“ на 
релацији дугој 1.200 метара. 

- На траци више нема оштећења, 
јер су сви похабани делови замењени. 
Сигуран сам да убудуће више нећемо 
имати оваквих проблема, барем не у 
неком скоријем периоду – истакао је 
главни пословођа транспортног систе-
ма „ Фаза 1“ Дорјан Стојкић.   

Г. Тончев Василић 

Саша Стиклић

Од јануара до маја у РБМ-у је остварено 28,5 милиона 
тона ископина
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Представљамо младе таленте и врхунске компанијске кадрове 

Мајданпечким средњошколцима представљен програм плаћене стручне праксе 

СЗК.  – Вера Тасић је у свет рударске 
индустрије закорачила 2019. године као 
практикант на стручној пракси . У пр-
вој генерацији студената који су добили 
прилику да свој професионални пут за-
почну у Србија Зиђин Kопер, она је једи-
на била распоређена у Сектор за људске 
ресурсе. Убрзо је показала способност да 
пронађе и ангажује најбоље кандидате 
на тржишту рада, али и да вештом кому-
никацијом, са великом дозом емпатије, у 
сваком појединцу открије скривени по-
тенцијал. Дипломирала је исте године на 
борском факултету и одмах је знала да се 

СЗК.  – Служба људских ресурса 
мајданпечког огранка Србија Зиђин Kо-
пер посетила је (12. маја) ученике Технич-
ке школе у Мајданпеку и представила им 
компанијски програм запошљавања мла-
дих без радног искуства. Циљ програма 
плаћене стручне праксе, како је објашње-
но, јесте ангажовање ученика завршних 
разреда који након неколико месеци прак-
се добијају прилику да раде у компанији. 
Сарадња Зиђина са овом образовном уста-
новом траје већ три године, а у Служби за 
људске ресурсе истичу да су изузетно за-
довољни залагањем и знањем техничара 
које је ова школа изнедрила у претходне 
две године. Верују да ће и ова генерација 
ђака врло брзо напредовати, добити уго-
воре о раду и своју каријеру градити у про-
изводним погонима рударске компаније. 

-Из разговора са ученицима, као и на 
основу њихових интересовања и струч-

неће вратити у род-
ни Лесковац. Она 
је данас задужена 
за регрутацију и 
обуке новозапос-
лених, а за четири 
године успела је да 
од Зиђина створи 
радно окружење 
које подржава раз-
ноликост, знање 
и иновације. До 
сада је реализовала 
више од 3.000 ин-
тервјуа са канди-
датима различитх 
професија и нивоа 
образовања, а ком-

панија је богатија за 2.500 нових радника. 
Она у шали воли да каже да само пилоте 
није интервјуисала. 

-Мој посао подразумева пронала-
жење и ангажовање најквалитетнијих 
кандидата различитих занимања, који 
ће допринети просперитету компаније. 
Регрутовала сам рударе, геологе, возаче, 
металурге. Све струке и профиле оних 
који су директно запослени у произ-
водњи, али и у администрацији. Многи 
мисле да је рад са људима тежак. На-
против, мени је највећа сатисфакција 

не спреме потрудићемо се да пронађемо 
радно место у компанији, које ће овим 
младим људима   пружити највише мо-
гућности за професионално усаврша-

вање и стицање практичних знања. Прве 
године већина изабраних матураната 
била је распоређена у нову мајданпечку 
флотацију. Сви су се одлично показали и 
већ након три месеца добили су уговоре 

Двадесетседмогодишња инжењерка менаџмента је у Сектор за људске ресурсе дошла као практикант 2019. године, од тада је задужена за регрутацију и обуке ново-
запослених. - За четири године успела је да од Зиђина створи радно окружење које подржава разноликост, знање и иновације. Реализовала је више од 3.000 интервјуа 
са кандидатима различитх професија и нивоа образовања, а компанија је богатија за 2.500 нових радника. - Оно што ме посебно радује и даје ми подстрек у раду је 
чињеница да Зиђин свима пружа једнаку шансу, каже Вера Тасић 

Служба за људске ресурсе РБМ посетила матуранте Техничке школе у Мајданпеку и представила им компанијски програм запошљавања младих без радног искуства. 
- Зиђин пружа одличне могућности за запослење и напредовање, услови рада и зарада су одлични, тако да нећу пропустити шансу да себи обезбедим место у овој 
рударској компанији, каже деветнаестогодишњи Спасоје Јанковић

Вера Тасић: Таленат за проналажење Вера Тасић: Таленат за проналажење 
таленататалената

Kратак пут од праксе до запослења Kратак пут од праксе до запослења 

塞紫铜青年人才展播

马伊丹佩克市中学生参加带薪实习项目

维拉·塔西奇：拥有发掘优秀人才的慧眼

从实习到就业之路

када видим да они које сам регрутовала 
остварују своје професионалне снове и 
напредују у каријери. Ја сам права при-
чалица и волим да упознајем нове људе 
и да откривам њихове таленте како би 
их препоручила за радно место где ће 
њихове вештине и знање најбрже доћи 
до изражаја - прича Вера Тасић. 

Њена стручност у процесу селекције, 
интервјуисања и процене кандидата омо-
гућила је  компанији да створи снажне 
тимове у свим фабрикама и рудницима. 
Верин стратешки приступ регрутацији 
подразумева активно истраживање тр-
жишта рада, али и праћење најновијих 
трендова за привлачење квалитетних 
кадрова, нарочито дефицитарних зани-
мања у рударској индустрији. Јединстве-
на је и по „шестом чулу“ да препозна и ан-
гажује младе стручњаке који имају праву 
комбинацију вештина, знања и амбиција.  
Такође, она има одличне преговарачке 
способности и моћ да чак и искусне и 
признате стручњаке прикључи тиму Ср-
бија Зиђин Kопер. 

-Оно што ме посебно радује и даје 
ми подстрек у раду јесте чињеница да 
Зиђин свима пружа једнаку шансу без 
обзира на пол, старост или искуство. 
Из личног примера знам да је сваки 
почетак тежак, зато се трудим да ново-

о раду. Сигурна сам да ће и ова генера-
ција бити пођеднако успешна. Пут од 
стручне праксе до запослења је једноста-
ван и кратак. Заинтересовани ученици 
попуњавају упитнике који су основ за 
селекцију кандидата, а након тога се ода-
брани позивају на још један интервју. 
Потписивањем Уговора о стручној 
пракси постају део Зиђина и пружа им 
се јединствена шанса да уче од искусних 
стручњака, а да за то буду плаћени – каже 
заменица руководиоца Одељења за запо-
шљавање и обуку Милица Николић.  

Матуранткиња Тамара Зарић дипло-
мираће врло брзо на смеру „машински 
техничар моторних возила“, а  себе у бу-
дућности види у Србија Зиђин Kопер.  

-Веома ме је заинтересовала презен-
тација и понуда коју смо добили од ком-
паније. Пријавићу се за обављање плаће-

запослене охрабрим и мотивишем кроз 
различите обуке. Већини сам ја први 
контакт и сусрет са компанијом Србија 
Зиђин Kопер. Важно је да буду добро 
информисани о условима које компа-
нија нуди и да на основу мог презен-
товања створе реалну слику о Зиђину, 
одговорном и пожељном послодавцу. 
Моја обавеза је да се нови људи осете 
добродошлим и лакше уклопе у радну 
средину - каже она. 

Ова ведра двадесетседмогодишња-
киња је увек расположена и уме да про-
нађе праве речи које охрабрују за нове 
радне победе. Вера компанију и све мо-
гућности које она пружа представља у 
најлепшем светлу, са осмехом на лицу.  Та-
кође, она учествује у реализацији стручне 
праксе и досад је за овај Зиђинов програм 
заинтересовала више од 300 студената из 
целе Србије. Већина је попут ње, након 
праксе добила уговоре у раду.  За Веру 
кажу да је својим љубазним и професио-
налним приступом у стању да успостави 
позитивне односе са запосленима на свим 
нивоима. Њене колеге је сматрају поузда-
ним и драгоценим чланом тима, јер је 
спремна да пружи подршку и решења у 
сваком тренутку. 

Д. Лилић

не стручне праксе и надам се да ћу проћи 
селекцију – каже она.

Њен школски друг Спасоје Јанковић 
мисли да је ово одлична прилика за уче-
нике који не желе да наставе даље шко-
ловање и упишу неки факултет. - Зиђин 
пружа одличне могућности за запослење 
и напредовање, услови рада и зарада су 
одлични, тако да нећу пропустити шансу 
да себи обезбедим место у овој рударској 
компанији – каже овај деветнаестого-
дишњак. 

Презентација је привукла велику 
пажњу мајданпечких средњошколаца и 
много њих је изразило жељу да учествује 
у овом програму. Сви заинтересовани уче-
ници могли су да доставе пријаве Служби 
за људске ресурсе РБМ до 30. маја.

Г. Тончев Василића

Највећа ми је сатисфакција када видим да они 
које сам регрутовала остварују своје  

професионалне снове и напредују у каријери"
"
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Студенти и професори Рударско-геолошког факултета у Београду у посети Зиђину

СЗK. – Студенти и професори Рудар-
ско-геолошког факултета у Београду 
посетили су у организованим група-
ма (24. и 25. маја) највећи површин-
ски коп у саставу Србија Зиђин Kо-

пер. Повод посете била је дводневна 
стручна пракса за студенте треће 
године.  Госте из Београда су са по-
словањем и плановима за будућност 
рудника “Велики Kривељ” упознали 
млади рударски инжењери Горан Ми-
лић и Нинослав Стојановић, док су 
се запослени у Сектору за људске ре-
сурсе, као добри домаћини, потруди-
ли да студентима прва посета Зиђину 
остане у најлепшем сећању. Њих 20-ак 
са студијског програма “рударско ин-
жењерство” имало је прилику да раз-
гледа савремени диспечерски центар, 
провоза се коповским саобраћајни-
цама, види  како се откопава и дроби 
руда, као и да са безбедне удаљености 
посматра минирање једне етаже. 

Будући млади инжењери први пут 
су се срели са великим рударским ма-
шинама и камионима, а од младих али 
већ искусних колега, чули су како се 

у фабрици под отвореним небом про-
изводи руда бакра. Фасцинираност 
величином површинског копа, тех-
нологијом, капацитетима, али и ула-
гањима у заштиту животне средине 

нису ни покушавали да сакрију. Мно-
гима ће ова посета помоћи приликом 
одабира уже области рударства којом 
ће се бавити у будућности.

-Све више девојака се опре-
дељује за студије рударства.  Иако 
је посао тежак, у вашој компанији 
се може видети да професија није 
резервисана само за мушкарце. Ово 
је једно сјајно искуство! После ове 

Двадесетак студената треће године Рударско-геолошког факултета у Београду, у пратњи својих професора, обавило дводневну стручну праксу на површинском копу 
“Велики Kривељ”

Први сусрет са површинском Први сусрет са површинском 
експлоатацијом у пракси експлоатацијом у пракси 

贝尔格莱德大学地质矿业学院师生在塞紫铜组织专业实习

首次接触露采矿

посете сам још сигурнија да ћу се 
одлучити за површинску експлоа-
тацију лежишта минералних сиро-
вина. Уопште нисам замишљала да 
су све ове машине толико велике и 
да су капацитети огромни. Могла 
бих себе да замислим на овом копу – 
каже студенткиња Татјана Јоксовић, 
којој није сметала ни прашина, ни 
јако сунце. 

Њен колега из Kрушевца Матија 
Бурсаћ, одушевљен је технологијом 
која се примењује у руднику “Велики 

Kривељ” и каже да досад није видео 
сличну, иако је са оцем рударским 
инжењером имао прилике да посети 
и друга места у Србији – Kапаците-
ти су невероватно велики. Овде је 
све велико! Одушевљен сам ками-
онима, багерима и целокупном ме-
ханизацијом. Радо бих прихватио 
да се стручно усавршавам у Србија 
Зиђин Kопер. Заинтересован сам 
за површинску експлоатацију, али 
занимљива ми је и рударска механи-

зација, још увек се двоумим шта да 
одаберем наредне године - прича он.

Већина њих каже да тек сада има 
реалну слику о свом будућем зани-
мању, пошто на факултету имају мо-
гућност да рударско инжењерство са-
гледају само из уџбеника или из онога 
што им професори презентују. Јед-
ногласно истичу да је уживо сасвим 
друга прича. 

Студентима и професорима Ру-

дарско-геолошког факултета у Бео-
граду су, по речима професора Сте-
вана Ђедовића, овакве радне посете 
површинским коповима драгоцено 

искуство. Он додаје да су и разгово-
ри о стручном усавршавању у Србија 
Зиђин Kопер и могућностима које 
компанија пружа кроз програм прак-
се и запошљавања младих инжењера 
студентима били веома корисни.

Драгана Лилић

Студенте је фасцинирала величина рударске механизације у "Великом Кривељу"

Матија Бурсаћ

Татјана Јоксовић
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Основан Институт за критичне сировине у Србији

БЕОГРАД. – Домаће рударске компа-
није и експерти из области рударства 
и енергетике основали су (11. маја) у 
Београду Институт за критичне сиро-
вине у Србији, као што су минерали, 
метали, енергенти и други природни 
ресурси. Новоформирани институт 
требало би да допринесе примени 
нових технологија у апликацијама си-
ровинске базе за домаћу индустрију и 
део је глобалне и европске иницијати-
ве за заштиту локалних сировинских 
база критичних материјала, који се 
примењују у процесима индустријске 
производње.  Реч је о различитој про-
изводњи од фармацеутске до хемијске 
индустрије, али и нових техноло-
гија као што су батерије, електрични 
уређаји и опрема за постројења за об-
новљиве изворе енергије.
Надлежни из Института додају да им 
је циљ истраживање и развој нових 
апликација за кључне ретке материја-

ле, те ће заједно са домаћим стручња-
цима бити фокусирани на компоненте 
кључних материјала за фармацеутску, 
прехрамбену и хемијску индустрију на 
бази калцијум карбоната. 

Институт за сирове материјале ће 
своје активности усредсредити и на 

нове технологије у рударству, које би 
смањиле штетан утицај на животну 
средину. Они сматрају да је неопходно 
јачање српске индустрије, а да је то мо-
гуће првенствено развојем капацитета 
у експлоатацији и преради сировина. 

Институт је осмишљен и као место на коме ће се размењивати знања и искуства еминентних стручњака. - Институт ће своје активности усрдесредити и на нове техно-
логије у рударству, које би смањиле штетан утицај на животну средину

У фокусу примена нових технологија и У фокусу примена нових технологија и 
заштита животне срединезаштита животне средине

塞尔维亚成立重点原料研究所

运用新工艺、环保更高效

Такође, напомињу да је одговоран при-
ступ према критичним сировинама од 
кључног значаја за самоодрживи еко-
номски развој Србије. 

Током рада пажњу ће усмерити и 
на изградњу домаћих прерађивачких 
капацитета како би се обезбедила до-

датна вредност у Србији, уместо у ино-
странству.  Један од основних задатака 
института биће спајање кључних акте-
ра рударских, хемијских, фармацеут-
ских компанија и сарадња на очувању 
животне средине.

Институт је осмишљен као синер-
гија привреде, науке и технологије, 
као и место на коме ће се размењи-
вати знања и искуства еминентних 
стручњака. Избалансираним при-
ступом између највиших еколошких 
принципа и захтева нових техноло-
гија, а све у циљу одрживог развоја 
наше земље, са акцентом на употребу 
домаћих сировина у процесу инду-
стријализације, оснивање овог инсти-
тута значајан је помак у ефикасном и 
рационалном коришћењу критичних 
сировина у Србији.

Припремила: Д. Лилић 

РББ.  – На извозном окну рудника 
“Јама”  19. маја, око 11 часова, избио 
је пожар.  До пожара је дошло услед 
паљења траке за облагање дробилце. 
Брзом реакцијом Ватрогасно-спаси-
лачке екипе и Сектора за безбедност 
производње, као и осталих компа-
нијских спасилачких јединица сви 
запослени су евакуисани и нису били 

Пожар у руднику “Јама” локализован,  Пожар у руднику “Јама” локализован,  
нема повређенихнема повређених
Jama矿发生小型火灾，

暂无人员受伤
у животној опасности. Пожар је лока-
лизован око 13 часова, а потврђено је 
да је изазван радовима на варењу дро-
билице. 
Истог дана Министарство уну-
трашњих послова издало је саопштење 
у коме је наведено да су борски ватро-
гасци спасили 20 рудара. 

Д. Л.

Синергија привреде, науке и технологије
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Велики пробој кинеских стручњака на пољу 6Г технологијеВелики пробој кинеских стручњака на пољу 6Г технологије

Рудари крстарили градом на Рудари крстарили градом на 
моторима моторима 

Kинески истраживачи постигли су ве-
лики пробој на пољу 6Г комуникационе 
технологије и спровели први бежични 
пренос огромном брзином
Шеста генерација бежичне мреже, однос-
но 6Г, наредна је степеница у развоју теле-
комуникационих система која обећава још 
поузданију и бржу комуникацију од било 
које тренутне технологије.
Иако 5Г мрежа, која се и даље уводи широм 
света, нуди много мање кашњења током 
преноса података у односу на претходну, 
од 6Г се очекује да још више повећа брзину 
омогућавајући ефикасно коришћење елек-
тромагнетног спектра, наводи Саут Чајна 
морнинг пост.
Наредна 6Г мрежа омогућиће коришћење технологије виртуелне реалности у високој 
дефиницији, холографску комуникацију и примену сличних веома захтевних аплика-
ција.
Због чега је кинески напредак посебан
Стручњаци са института кинеске "China Aerospace Science and Industry Corporation" 
користили су специјалну антену да би генерисали четири различита зрачна патерна на 
фреквенцији од 110 гигахерца.
Тако су успели да постигну пренос података од 100 гигабита по секунди што је значајан 
напредак у односу на постојећи ниво.
Технологија 6Г мреже користи фреквенцију терахерца, који се односи на комуникацију 
у фреквенцији распона од 100 гигахерца до 10 терахерца електромагнетног спектра.
Што већи распон фреквенције омогућава ове технологије омогућава бржу стопу прено-
са и, самим тиме, већу количину пребачених података.

Извор: РТС

Радници борских рудника крстарили су градом 1961. године на новим „То-
мос“ моторима. Тог давног лета у Бор је испоручено више од 120 словенач-
ких  мотора, а мали „колибри“ олакшао је живот рударима и прекратио дуга 
пешачења од куће до посла онима из удаљених места и околних села. Рудари 
су ово превозно средство себи могли да приуште по фабричкој цени од  та-
дашњих  12.000 динара. Kупци су уговорну обавезу плаћали три године, те 
исто толико нису смели да напуштају фирму. Тај податак говори о вредности 
ових, у то време популарних возила. Двоточкаши  су право из Kопра прво 
стигли у град бакра, па тек касније у веће градове Србије. Хроничари тог вре-
мена кажу да је тада на улицама града било око 400 истих мотоцикала, који 
су се производили само у две боје. Kолико су се радници  Рударско-топиони-
чарског басена радовали говори слика свечане предаје мотоцикала са старих 
стrаница „Kолектива“. Њихове колеге морале су да сачекају још који месец 
испоруку додатних 300 комада практичног превозног средства, снаге мотора 
2,5 коња.  

Д.Л.
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Зиђин спонзорисао окупљање студената седам 
факултета из четири државе региона 

СОKОБАЊА. – Технички факултет у Бору  је од 3. до 7. маја био организатор и 
домаћин традиционалне међународне манифестације "Георударијада". Овом при-
ликом у Сокобањи се окупило више од 200 студената седам факултета из четири 
државе региона. Манифестација спор-
тско-едукативног карактера органи-
зована је уз велику подршку бројних 
спонзора. Србија Зиђин Kопер била је 
златни спонзор окупљања студената ру-
дарства и геологије из Босне, Хрватске, 
Словеније и Србије. Декан Техничког 
факултета у Бору, проф. др Дејан Тани-
кић упутио је личну и захвалност сту-
дената свим спонзорима. 

Будући инжењери и инжењерке 
разменили су знања излагањем својих 
научних радова, стекли нова пријатељства, али и одмерили снаге у спортским ак-
тивностима. Након квиза знања који је уско везан за струку и такмичења у малом 
фудбалу, баскету, одбојци, шаху, стоном тенису и надвлачењу конопца, највише 

бодова освојили су борски академци. Они су као најуспешнији тим “Георударијаде 
2023” у град бакра донели пехар и бројне медаље. Друго место припало је њиховим 
колегама са Рударско-геолошко-нафтног факултета из Загреба, док је трећепла-
сирани био тим Рударско-геолошког факултета у Београду. Наредно дружење ће, 
како је одлучено, следеће године бити организовано у Загребу. 

Д. Лилић

Технички факултет у Бору организатор и домаћин манифестације спортско-едука-
тивног карактера где су будући инжењери и инжењерке разменили знања изла-
гањем научних радова, стекли нова пријатељства, али и одмерили снаге у спорт-
ским активностима
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